Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractus theologicus, de iure et iustitia, dominio contractibusque - Cod. Ettenheim-Münster 118

Cartier, Gallus

[S.l.], 1714

Disputatio quarta

[urn:nbn:de:bsz:31-111354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111354)

De Restitutione

Deinde de iure Religiosorum ipse sancte professione momento expirat
 scia iura non ad salutem aut Curatorem sed ad monium professe devocionem
 quasi iura auctoritate persona. Iurorum quod officium est ut sit quasi pala
 tiandi non solum in politicis et defensionibus iuribus sed et in moralibus
 ut cum a vitio abducas et ad pietatem traducas quod est in parte suo id in
 salute originis. Superent ut qui Curatores et Curatores esse possunt Curatores aut
 foni. Illud non est nisi longum est numero laborum penitus includendi et reliquas
 et post consonum Proclati non potest habere bona que apponantur ad curanda
 damna laborum item mulierum et proinde materiam esse ipsam modo sunt
 25 annis addit et avia quod in corde curatorem agere potest. ad hoc foni
 politici potest et ad illud quod illud vnde nec in illis in honore tunc
 sed potest restituta maneat quod habetum quod sal amplio de hunc examinatum ad mea
 de restitutione addimus erit igitur.

Disputatio Ista.

De Restitutione in genere et specie.

Restitutionis namque siue confessionalis onerata siue propria officii seu
 lineam in ea facile in omni moralitate preceps est, quod qui recte in illis
 debitum est officium sua ad facile servat, si enim intellectum est officium, quod
 digna lauro pignus a Deo sicutum cum solo spiritum quod quod
 hinc mundi concurant fulmina circumtingit et hunc in presenti in
 ellendum Disputati proponitur illam se explicare intenti, ut ne inter
 multiloquia veritate dicuntur angrady necessariam doctrina quasi in ipse
 verba verba secula et dilecti, conciliabile sed et inlayitale verity
 et sua aperta sit. erit ideo **Questio unica.**

De Restitutione in genere et specie.

Unica questione talon meam de restituere quod deo dicitur in hinc in
 unum quorum primis in geminas scilicet subdistinguetur ea quod genericis
 non est sed qui alio ex una radice restituere tenentur. sed aliter resti
 tuantur radice nominabimus, quod qui faveat hinc cum ipse scilicet

Quid sit in ista sententia, in his sententiis submissis hinc ista est sententia radice
tum rae copiosa tum ad iniquitatem, tum e cae a restituione l' onas forte l' aut
abun q'by no complemento uriam saltem de iudicij addong, saltem
l'ohm de 708. Tralohm finituri.

Art. 119.

Restitutio in genere non de iura eius radice inspicit.
Sectio iura.

De quidditate qualitate precepto et radicibus restitutionis.

Restitutio qm alium virtuosum remouit dicitur qm per illos magis suum
reddi, sicut hinc non nisi e quasi rei restituio, id e rei si sua restituio ei
facta magis e, et in genere completur cum rei aliena restituio non fuit
bona sine mala sede posita; in presentibus fuit sicut qd e domo
alteri sicut agetem reparatio, et tunc recte f' dicitur Janni alteri
iniuste facti sicut aequalem arithmetice reparatio. quod recte
procedat aduertendum e cum amico dicitur 34. qd et si in sola ista
comulativa alteri bonum inferri potest sed e in distributiva et legali

476.

restitutio ad
dicitur domo
alteri iniuste
facti sicut aequi
tatem ostendit
non reparatio.

nil aliq hoc potest corrigere sicut adq soliq ista comulativa, qm non
perfecte salubris e in ista distributiva et legali parte loca, nisi
in unice reddat, qm debi seu in qm delictum e, qd e ponere equalem et aequalem
arithmetice q de real autem ista comulativa. et tunc duo inferuntur
vixit e bonitas data dicitur, alterum e qd restitutio sicut adq soliq
Ista comulativa copd respiciat equalem arithmetice rei debita
cum iura rigoroso alteri, sicut adq am e adq soliq ista comulativa.

Restitutio
e adq soliq
ista comul
aliva qd resp
arithmetice
restitutio
rei debita

Necepsitatem restitueri si solva (nonne) dicitur leges civiles et auctoritate
P. P. maxime duorum maiorum luminarium dicitur J. Tho. q. 62. et
D. August. Epist. 54. ad Macedoniam ubi dicitur sicut aliena p'p' qm
p'm e reddi potest, et si reddat, pariter e agere sed seruare si non veritate
agere, si remittit p'm nisi restituat ablatum. Sed e ipsa s. script. dicitur
restituere sicut noui testamti salis comulatio in se ben dicitur de restitu. dicitur
e. v. 22. de v'itate ne forte furibus dicitur: hinc qd restituere cum p'p' fuit
q' s' t' e nobis and edere con fuisse alia and q'inger p'o.

477

Radix seu Titulus Restitutions Triplex e[st] ut ex ascriptione n[um] 475. patet.

in iurisdictione testato q[ue] Corin. 6. dicitur. In rebus vestris raptores regre
 sed papiridanti, et Rom. 13. vige reddite omnia debita, quo e[st] referri p[otes]t
 illud Cori de Le. Casaria suadet, ipsa r[ati]o n[ati]vi, ut q[ui] nolit p[ro]bit[er] r[ati]o
 alij faciomy, Item q[uo]d cum n[on] in mundum voluerit in regnum celorum multo
 Restitutio e[st] magis n[on] intrabit q[uam] triumphum: e[st] i[tem] restitutio n[ecess]e p[ro]cipi n[ecess]e ad
 n[ecess]aria n[ecess]e salubem, n[on] e[st] remittit[ur] p[er] p[ro]p[ri]etatem: e[st] ergo p[er] p[ro]p[ri]etatem remittit[ur] q[uo]d salub[er] deperdit[ur]
 late p[ro]p[ri]etate e[st] dema, abraham restituit. restitutions an[te] radices s[un]t. Poler in g[ra]m
 in salubem q[uia] n[on] dimittit[ur] asprinat geminas 2. 2. q. 62. ar. 6. c. 14. que[rum] universis alij recognoscunt
 nisi restitutio q[ui]d, q[ui]d et nos consentimus asprinat q[ui]d duabus r[ati]o[n]ibus adveniat alij loci
 dum a s[un]t. q[ui]d tum ab alij q[ui]d r[ati]o[n]ibus assignatam, quo[rum] septi[mo] ascriptione
 pandemy.

478. Triplex titulus et radix restituendi sunt un[de] scilicet ut re accepta velut qui
 titulus resp[icit] e[ss]e[m] quandam n[on] suam sive bona sive mala fide p[er]cipit sigulo d[omi]n[us] r[ati]o
 Restitutio e[st] q[ui]d in i[sta] ascriptione dum qui alterum scilicet dominicis e[st] d[omi]n[us] q[ui]d
 alteri f[aci]t et i[st]o ex q[ui]b[us]da[m] de qua[rum] radice prior[um] d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus iam plurima
 dicta s[un]t, e[st] ascriptio in re v[er]o om[ne] et d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus parva d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus.
 T[er]cia solap[er]on e[st] adhvenda radix et titulus restituendi, q[ui]d flex e[st] aut e[st] p[er]t[inet]
 damnificatio proximi et v[er]o alij latio iniusta, alij hoc triplici r[ati]o[n]ibus
 gere e[st] triplex e[st] p[er]t[inet]: q[uo]d q[ui]d in suader ex q[ui]b[us]da[m] d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus
 scilicet proximi e[st] p[er]t[inet] in re accepta v[er]o: furto ablati e[st] scilicet equo[rum] et
 ca[us]o furto n[on] scio d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus hoc casu in ca[us]o d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus restituendi q[ui]d p[er]t[inet]
 scilicet equo[rum] e[st] scilicet d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus q[ui]d d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus et iniusta ascriptione, fur e[st]
 iniuste auget n[on] Casy, neq[ue] ex[tr]aneu[m] et p[er]t[inet], sed ex re accepta q[ui]d sua n[on] e[st].
 Ideo damnificatio proximi e[st] p[er]t[inet] ex iniusta ascriptione ut in eod[em] exemplo
 r[ati]o[n]ibus fur[is] p[er]t[inet] et d[omi]n[us] r[ati]o[n]ibus q[ui]b[us]da[m] ita multato[r]is tenet restituere
 mutuum depositarij deponit[ur] et n[on] restituendo multato[r]em deponit[ur]
 facile damnificabil[is] scilicet in alijs casu[rum] q[ui]b[us]da[m] proximi damnificabil[is]
 e[st] p[er]t[inet] ad iurisdictionem q[ui]b[us]da[m]. E[st] p[er]t[inet] in q[ui]b[us]da[m] q[ui]b[us]da[m] p[er]t[inet]
 e[st] damnificatio proximi triplici r[ati]o[n]ibus scilicet p[er]t[inet] nec fere r[ati]o[n]ibus h[ab]it[ur] radice[m]
 restituendi q[ui]d p[er]t[inet] att[en]t.

479. Observandum e[st] ino q[uo]d ad id[em] et id[em] radice[m] si requiras culpa[m] scilicet
 seu p[er]t[inet] scilicet p[er]t[inet] nisi p[er]t[inet] restituit scilicet, unde q[ui]d in hoc culpa

Culpa Titia et Juridica quid sit in n. 480.

121

aliquis illi restitutionis origo non obligat. adeo, si quis laesit obligari in sua
negligentia aliena rei iusta est. Sed iniusta. Titio est origo ex facti
dammificatione quae in una et eadem radice sita est, quod in potestatem inveniuntur culpa
Titia. Titio rei aliena quae laesione facti potestatem quod dicitur non alienam esse
nescierit, neque in parte culpa ipsi imputari quoniam gratia et affectu auctore
est, si tenet ad restitutionem, ut altera sententia dicitur. Et ex hoc rei sita dicitur
potestatem, id quod quoniam in hoc actu abest origo culpa Titia in possessione rei
potestatem in inveniuntur suam essentiali. idem est de auctoritate non penam in
quod sita Titia est, restitue etiam ex hoc titulo potestatem facti in iniustitia quod
sine culpa Titia abest potestatem. obligatio restitutionis quae mensuratur
a culpa illa ut si culpa levis, levis est obligatio restitutionis et si gravis
culpa gravis est, culpa ad gravem mensuratur sum ab iniuria alteri facta
non a potestatem rei restituenda. quod quo plerumque patet.

Observandum est do culpam aliam esse Titiam aliam Juridicam Titiam. 480.
Duplex illud ad notandum Charly dicitur lapsum et simpliciter potestatem facti
notabile, et sita quod potestatem Titia. Juridica vero culpa est quae respicitur
et in promovendo et in impediendo damno proximo sine laesione facti potestatem
sine sita. et hoc videtur culpa duplex est imo lata et hoc est origo Titia
gentis sita. Titia culpa est egressi domo nec potestatem claudere ostium quod sita
sine potestatem, id est levis et hoc est origo diligentia solentior, quae
culpa censet egressi domo et claudere ostium ad illa ut facile queritur patet
cui solentior promovent. Titia est levisima et hoc est origo diligentia
summa ut si clausum sit sita an sita clausum sit venisset. Titia latissima
est hoc est origo potestatem. Damnum providisti, et ideo auctorem noxium
sine sita. Titia dicitur culpa Titia sita et est origo potestatem sita
damnum providisti ab sita monuisti et potestatem sita illud impediti.
hoc genus sita restitutionis promissionis, in specie plura sita potestatem
est de una quae radice sita

Titio rda.

Titio restituere ex una radice seu ex re culpa qui quod sita
venear
Ad magis proficere rei intelligentiam, sita sita, arguitur sita de
propositio rei aliena rei auctore sita potestatem bene sita sita, aliam noxam sita

481

Posse pro bona fidei ad quid

feu qd idem e pot aliquem rem alienam sine ullo sui poto possidere, ita qm, ut
ex iustia in iudici ne sciat rem e alteram suam rem, licet e digna pccat;
me hinc de sua, alium e contra e qui rem alienam possidet, qm e facti et
alienam, e cona pot sine si sciat, adeoq e in iustia qd si qd ordiandi
de actibz hinc ignorantia dolo et poto n exusat. Ndm e in antea qm
e iustia qd talis alienus rei dicitur fructu, meris nales, quos sola non videt
in industria in industria proferit, quales st fructu arbore, qd a alium, id e meris
industriales quos sola hinc industria ad ar parit e / et hinc mixto qui ptem
ex re ptem ex industria arte hinc promerunt. hoc notato f!

482. Affertio una bona fidei possessio qm dicitur rem esse alienam, sed fuerit in iudici
iustia e, ad nil tenet; cognito vero errore suo qm ptem tenet, respicere
solum qd adhuc re extat et speret, qm ptem videt, qm facti e dicitur, nec qm
expressi sui intra hinc bona fidei facti, licet de iudici si re extat ablati
est. qd cona et certa sentia e.

suadet ex eo qd bona fidei possessio pro ipse bona fidei sit, quasi si qd facti
adeoq libere disponere pot de ea quasi sua qm dicit dolo n invenit. nec
dicitur ex re auspata solum qm dicit culpa dicit ab e, ad ptem obligat, qm dicit
qd errore in iudici detecto ad hinc speret, ne sciat rem alienam qm dicit alterum
scienter retinendo et ad suam usurpando, facti mala fidei possessio, et fieri
dat in iustia dicitur alicui ex hinc ex tali re n solum e ipsa et ptem dicitur
ex re seu qm dicit facti e; qd cognito suo tenet respicere rem e dicitur
in qm dicit facti e. alij hinc n obtineo prater dicitur nales suadet e
lex certum Cod. de rei vindicade hinc facti certum e mala fidei possessio
qz fructu solere cum ipse re praeferre bona fidei dicitur post dicitur
controversiam universos qm ut ad dicitur ibidem post dicitur certum bona
fidei possessio quoad dicitur in iudici mala fidei fieri possessio.

483. Ultima assertio pars de rebus n dicitur hinc facti quos imo in re dicitur
qm illam dicitur emissa colligit hinc ex dicitur hinc. hinc dicitur Cod.
de rei vindicade hinc e ex eo, qd taliter facti rei proprietariis tenent rem
suum sine culpa amission isto emere qd iniquum e et qd dicitur dicitur de
contrahenda emptione. potest hinc possessio bona fidei recurrere ad imem
sui venditorem et qm illum agere ad restituendum integrum pre linc pro
re dicitur, facti venditor recurrere qd ad factum act hinc e qd si quis bona

Mala Fidei possessio ad quod tenent restituendum

486. Aporio quia possessio mala fidei tenet restituere in solum fructus naturales et
 mixtos et fructus et si amplius ex tenet et si quoniam unicum re sine ex parte sine
 fructu pro parte mala fidei sed et in eo fructus quos dominus ex illa percipit
 si sibi permanserit, esse ipse mala fidei possessor eorum percipit, item eorum
 fructus qui proveniunt ex melioramentis si melioramenta aggressus rei et
 fructus in eis. Item si illi fructus ex re, si in quo ex industria sola
 percipit mala fidei possessor, et eorum fructus rei non percipit, si non percipit
 eorum fructus iterum et certa sententia. Quod in universa ordo, quod cum sit mala
 fidei possessor inique ac contra ius aut saltem ius utatur, et quoniam in laudem
 eius sine vi iure contra fructus per tota solvi damnum quod in ea omnia et
 singula non solvit, privatur et fructus suorum et quoniam inique, unde ut in iura
 solvi ratio suadet et arguit, ut dicitur in quibusdam casibus inique, illi per
 iniquum possessionem restituant, si autem hoc omnia reddunt, nisi et re et fructus
 ex re pro parte mala fidei iniuste fructus et si fructus quos percipit non
 restituat recipiat, eorum fructus si res sua possidet permanserit, percipit, esse
 pro sua negligentia mala fidei possessor eorum percipit, quoniam in eis
 alterum damnum, imo et eorum fructus quos fructus rei sine sua permanserit
 non percipit, percipit si eorum fructus rei aliam mala fidei possessor,
 quoniam in hoc more fructus aliena rei iniuste percipit et si per aliam
 fructus non alteri nisi domino fructificare potest. inabile si est aliam mala fidei
 non in ratione sed et utile, quoniam haec fructus ex parte propria boni mali fidei
 possessoris et cedunt in utilitatem rei, quia aliam ipse fructus proprie legi facere
 debuit, si non ipse ratio quod forme est, ut dominus quod in utilitatem sua rei in illo
 expensum et expendenti restituat.

487. Si vero e licet deducere expensas solis reparandi et ornamenti causa factas
 et cum Calceiury consilio L. in fundo et de rei venditione Franzeny
 amicus dicitur et an eadem expensas fructus et fructus si res sibi permanserit
 an si quod si eadem fructus fructus, deducit potest in omni et si nulla quod proprie
 largi fructus: quod si vero expensas nullatenus fructus fructus proprie
 dationem alterum fructus debet aut concedere deduciones expensas
 aut expensas earum rerum, in quibus expensas facta fuerant, si a fructu
 aut re sine eis de terriorate auferri potest, aut si auferri non potest.

De iniusta acquisitione seu de furto et rapina

extensio dicendum est quod de iniusticia in plerisque supra dictis. hic
recte intellectus quod copio, si est in casum eventurum, qui ex doli conque
solui nequeat circa presentem manum, unde ad alteram radicem restitu-
tionis hincse et hinc

Articulus 27

Secunda restitutionis radice ex iniusta acquisitione.

Merito pueri potest solui ex iniusta et alterius acquisitione per doli
et restitutionis radicem, hinc est referre furta rapinas, detractiones, bene-
rarum suspitione iniqua iudicia et uno verbo quod alienatione per alterius
sive fraudis sive doli: Copiosior igitur et huiusmodi oritur materia, et ideo in
restitutione subdijta ut ne copia ditorum nimium coarctata, nec remota breviter
suspensionem pariat.

Scilicet in

De iniusta acquisitione rerum temporalium seu de furto et rapina.

Generalem regulam in moralibus plus prodest quod copio partibus, quibus ob
variata circumstantiarum cognoscitur quod de uno dicendum, sed ignorato in-
teritio quod de alio legi in multis circumstantiis dicendum tenent, sed

Apertio generalis quicquam sua culpa filia est quod in alterum scilicet domini-
ficiali bonorum tenent in officio ad reparandum damnum sua culpa proximo-
causatum fuerit in rebus spiritualibus sive in spiritualibus bonis honoris, quod
quod in re est in re certa et loci omnium sententia et res est quod quicquam tenent ex
officia domini alteri per se in iniusticia omnia et pensare quod in re sit illud
ex sua culpa provenisse, alioquin quicquam sua culpa filia est quod in alterum
scilicet damnum sive acquisitione sive re tenent rei aliena sive an illud
sive potest alteri ex sua iniusticia damnum esse subdijta: quod tenent illud in
officio compensare per restitutionem eundem rei qua alterum iniuste domini-
ficiali, si solum circa bona spiritualia, sed etiam potiori circa bona spiritualia
ut potest et longe prevalens bonis spiritualibus, hinc sequitur huiusmodi sententia
pluribus dicitur: iam ex hac generali apertione una bona spiritualia
iniuste alteri surrepta.

Infero in solum furem et raperem sed et domesticum uxorem famulum
amicum vero ipsum filium familiae hinc tenent proprium peculium tenent ad
restitutionem si in rei iniuste acquisitione, sed etiam damnum ex talibus rei cordibus in re-
dijta emergentibus. hinc furtum et raperem scilicet furtorum unicum scilicet furtum raperem

De furto

ex cuius defectu proinde graviter damnum patitur, graviter peccat tenens ad restitutionem non solum animi, sed etiam omni exigentia caritatis nisi facile aliam animi solvere potuisset. Item famulus heri suo furatus equum quo ggerit narium ad vestrum advehere, et quo alium de pro se dabit nisi alium facile acquirere valeat, tenet non solum ad equum restituendum sed et ad omnia damna inde provenientia, lucra cessantia, expensas immediate ex defectu equi factas, et sic de alijs disputandum. Sic etiam de bonis mariti notandum summam furationis, ex qua egestas familia oriretur, tenet non solum in sumptibus

sed et in egestatem in d. saltem ex bonis parafamilij et suis damnum reparare, dicitur in qua egestas familia non esse ostensio peccati in sumptibus quoniam pro operibus dicitur ad ^{regulationem} ~~reparationem~~ mentis et aut congruam recreationem orationem Eleemosinarum in statum suum rati ratiudicial, cum si mulier non de pede sed de costa pro sumptibus equitatis possit ut mulier et in bonis viri sit a latere vixit in disponere possit quoniam viri propter et sic a magis rationabiliter in illis et si illa a sua coniuge disponere, prout revera rationabiliter in illis et si illa congruus statui suo Eleemosinam faciat, aut non ex ratione a latere in domesticis recreationem querere.

190. Per hoc in quod dictum est nisi egestas familia non sequi molitionem bona viri sui aut eadem diffundere pro eis ad emendationem et amplexum conjugum familia, sed in quod licet mulieri in Eleemosinam aliosque usus pro se et conjugum sit damnum grave non affert. Quod congruam recreationem pro solo viri et statim pro conditione mulieris. Obligatione videtur quoniam mulier ut viri et quasi membrum de corpore viri sunt ergo sit statum conjugum in corpore nobile cetera membra participant, ita et in statum viri cetera membra maxime quoniam viri et per venerabile in trium fiduciam viri cum suo participare debet. Quod si a filium fatigat videtur unde nec mulier nec filium ad restitutionem tenentur nisi in indecentem et superfluum et largitionem aut dissipacionem bonorum patris aut matris ipsius viri quo proprium peculium habuerit.

Fragment of text from the adjacent page, partially visible on the right edge.

Furtum quid et quo requiratur qd ad petra montis. 491.

Aliter pene sentiendum e de furtis alijs alienacoe famulorum ancillarum
qst sibi pto sociali & mortali pro gravitate ma audiri debi suorum
quorum nec e racobli invita deum solli re et aliqd neq in usy pty de
boni suorum quorum excedere, qst e raplo n honorat sed proprio el
voltra: dicit h sine pto sociali & mortali pro gravitate qd e qualitas
elargita deo magina ptm e de ea duntaxat, qd qd gra racobli vultem
dnt, neq statim mortale e, qd qd gra racobli vultem pti e, qd qd graviter
e ex ma e ex fine gra racobli vultem dnt e. et hoc proque circa
factores attendendum e corumq famuly, qui qm eo casu pto attento labore
in solutione satisfactum e ad, neq de pretio per se voltra partem e, licet
et sine pto fragmenta los reservate pnt, qd labor aliqz ex parte ad
explem pretii cum labore excedunt, n h plura: eo am casu que super certo
pretio parti ept, tandem nil ultra auipere pnt, qm dnt iustum et infi-
mum pretium e, qd si lo pretium viny infimo fuerit, inlere ul dnt cono-
nacione et ita cum ad iustum pretium inducant, cui si qstante noluerit,
h eptio civium e filtri los fragmenta retinere qst ra recta iudicial
explem in pretium et laborem qstivere, idqz ex regula generali qm
oio iniusta ab eo qui iniusta ea fecit, ad iusta revocari dnt, nec si alio
pnt improbum e per iustam sed occultam qm faciem rem ad iustum pretium
quodere: alia in fragmenta sine ullo factorum dnti titulo retinere
partu prore qd fragmenta st, improbum e et ad restitutionem obligat nisi pon-
tancia dnt opio andat in iij e taliter constiterit qdta dnt qd iniustia
q prore per restitutionem reparari pot.